<sup>173</sup> Juvénal, II, 83 : « *nemo repente turpissimus* ».

87. Logos : Le logos

La parole de Dieu est notre doctrine, notre parole est la prière ; ainsi le *logos* est à la fois ce que Dieu et ce que l'homme disent.

*Sermo Dei totus ratio est, oratio noster ;  
Sic logos est, loquitur quod Deus, et quod  
homo.*

88. Opinio : L'opinion

Nul ne veut croire, tout le monde veut être cru ; et chacun estime la confiance, comme l'amitié, d'après l'intérêt.

*Credere vult nemo, credi sibi cuisque ; fidemque,  
Sicut amicitias, utilitate probat.*<sup>174</sup>

89. Ars : L'art

Dieu a caché les arts dans le sein de la nature, pour que l'homme ait toujours de quoi acquérir et quelque chose à quérir.

*Naturae in gremio Deus artes condidit ; ut sit  
Usque quod acquirat, quodque requirat homo.*

90. Apologia Adami : Défense d'Adam

Pourquoi me montre-t-on comme le premier pécheur ? Ce n'est pas moi, mais Eve, qui pécha en premier.

*Cur ego peccati quasi princeps arguor auctor ?  
Non ego peccavi primus, at Eva prius.*

91. Serpens : Le serpent

Tu es celui qui te séduit et celui qui te trompe ; celui qui te tentait n'était autre que toi.

*Tentator tuus ipse, tuus deceptor es idem,  
Te qui tentaret, tu nisi, nullus erat.*

92. Semper eadem : Qu'elle soit toujours la même

Dieu fut, est et sera toujours un sur terre ; pourquoi n'y a-t-il pas toujours une seule et même foi ? Qu'une seule foi, comme le jour, éclaire le monde ; comme le soleil dans le ciel, et Dieu sur terre.

*Unus in orbe Deus semper fuit, est, erit idem ;  
Cur non est eadem semper et una fides ?  
Una fides, velut una dies, illuminet orbem ;  
Unus ut in caelo sol, et in orbe Deus.*

93. Oratio mentalis : Prière de l'esprit

Que l'esprit sans tache soit une maison de prières, l'âme une lectrice, et le cœur pur un livre de prières.

*Sit purum pectus domus oratoria, lector  
Spiritus, et mundum cor, manuale precum.*

---

<sup>174</sup> Ovide, *Pontiques*, II, 3, 8 : « *vulgus amicitias utilitate probat* ».

94. Quinque Vulnera : Les cinq blessures

Les blessures du Christ sont des remèdes plutôt que des blessures, puisqu'avec celles-ci il soigne les nôtres.

*Pharmaca sunt potius quam vulnera, vulnera Christi ;  
Curat enim plagis vulnera nostra suis.*<sup>175</sup>

95. De Amicitia adumbrata : Sur l'amitié feinte

Ad D. Ioannem Suckling, amicum suum : Au S. John Suckling, son ami

Tant que le monde est éclairé par le soleil,  
l'ombre du corps s'avère un compagnon fidèle.  
Aussitôt que le ciel s'est voilé de nuages,  
l'ombre soudainement délaisse ton côté.  
Tu connais le succès et les amis te pressent  
comme l'ombre te suit tant que le soleil brille.